TE DHENA PERMBLEDHESE PER AKTIVITETIN KERKIMOR - SHKENCORTE
PERSONELIT AKADEMIK PER VITIN AKADEMIK 2020-2021

VEPRIMTARIA KERKIMORE-SHKENCORE E FAKULTETIT TE EDUKIMIT DHE SHKENCAVE
SHOQERORE (FESHSH)

Gjaté vitit akademik, FESHSH organizoi dhe realizoi etapén pérfundimtare té punés, pérsa i pérket 2 (dy) projekteve ndérkombétare:
e Projekti Erasmus Plus CBHE “Zhvillimi i Kompetencave té Mésimdhénésve pér njé Sistem Gjithépérfshirés VET né Shqipéri” - TEAVET
(2017-2020)
Pozicioni: Dr. Doc. Mimoza CARKA; Dr. Loreta MAMANI, pjesémarrése né grupin e punés.
Lider i projektit: Universiteti Leon, Spanjé
Partneré té projektit: Universiteti i Gjirokastrés, Universiteti i Korcés, Universiteti i Shkodrés, Universiteti i Sporteve, Universiteti i Elbasanit,
Universiteti i Vlorés, Universiteti Pavarésia, Vloré, Universiteti Kremps, Austri
Financuesi: Fondet e BE-sé
Periudha: Néntor 2017 - Tetor 2020
Rezultati: Zhvillimi i Kompetencave té Mésimdhénésve pér njé Sistem Gjithépérfshirés VET né Shqipéri -TEAVET
e NJBEMM éshté pérfshiré né njé projekt fitues, né bashképunim me Departamentin e Matematikeés.
Universiteti lider: Universiteti Nis, Serbi
CALL FOR PROPOSALS 2018 — EAC/A05/2017 - Erasmus+ Programme (2017/C 361/04)
Projekti: Strengthening Teaching Competences in Higher Education in Natural and Mathematical Sciences



Lider i projektit: Universiteti Nis, Serbi
Universitete partnere: Universiteti i Beogradit, Serbi, Universiteti i Novi Sadit, Serbi, Universiteti i Kragujevacit, Serbi, Universiteti “Eqrem
Cabej”, Gjirokastér, Universiteti “Fan S. Noli”, Kor¢é, Universiteti i Oviedo-s, Universiteti Matej Bel, Universiteti Banska Bystrica, Sllovaki,
Universiteti Ghent, Belgjiké, Universiteti i Granadés, Spanjé, Universiteti i Ostravés, Republika Ceke.
Pozicioni: Dr. Doc. Mimoza CARKA; Dr. Loreta MAMANI, pjesémarrése né grupin e punés.
e EntrAl - Entrepreneurial skills for a modern education in Albania
Project No: 617886-EPP-1-2020- 1-FI-EPPKA2-CBHE-SP.
Financuesi: Fondet e BE-sé
Periudha: Janar 2021- Janar 2024
Pozicioni: Dr. Doc. Mimoza CARKA; Dr. Loreta MAMANI, pjesémarrése né grupin e punés.
e Projekte té tjera: BkStone, TeComp, EntrAl, Stone.Art, VirtuaLand, TEAVET, INECO, CheeseCulT

POLITIKAT E KERKIMIT SHKENCOR

Fakulteti i Edukimit dhe Shkencave Shogérore, né fushat e studimit dhe té kérkimit shkencor ndjek njé strategji, e cila éshté né funksion té zbatimit
té politikave térésore té universitetit dhe né zbatim té legjislacionit né fugi.

Strukturat pérgjegjése, pér realizimin dhe vlerésimin e veprimtarisé mésimore-kérkimore kané mbéshtetur kérkimin shkencor, si me kapacitetet e
logjistikés qé zotérojné, ashtu edhe pérmes nxitjes apo llogaridhénies, pér pjesémarrjen aktive té stafit akademik dhe té studentéve, né projekte
kérkimore-shkencore, studime, konferenca etj. Pavarésisht nxitjes dhe ndihmesés gé kané dhéné organet dhe autoritetet drejtuese, peshén bazé té
kétij kérkimi shkencor, né rang fakulteti e kané pérbéré dhe e pérbéjné njésité bazé dhe grupet mésimore-kérkimore. Njésité bazé dhe grupet
mésimore-kérkimore, né pérfundim té ¢do viti akademik, vlerésojné dhe strukturojné informacionin, pér té gjitha publikimet shkencore té botuara
nga ana e stafit té tyre akademik.

FESHSH, né fushén e kérkimit shkencor, éshté e angazhuar té nxisé térhegjen e sa mé shumé projekteve né rang universiteti, ato kombétare dhe
ndérkombétare. Krahas produkteve té drejtpérdrejta té kétyre projekteve apo pérfitimit financiar synohet gjithashtu gé té pérfitohet edhe rritja e
aktivitetit kérkimor-shkencor té stafit akademik.

Né kété drejtim pjesémarrésit né projekte kané pasur mé shumé mundési té pérmirésimit té punés sé tyre, né vleré sasiore dhe cilésore. Krahas
nxitjes pér pjesémarrje té stafit akademik né aktivitete shkencore, vleré ka pasur edhe reklamimi i punés sé béré tek popullsia, mbi ndikimin e



aktivitetit té tyre mbi shogériné. Kjo éshté synuar té béhet pérmes medias dhe rrjeteve sociale. Reklamimi i punés sé stafit akademik dhe té
studentéve pérbén njé politiké nxitése, me synimin pér té pérmirésuar vazhdimisht imazhin si t&¢ FESHSH-sé, ashtu edhe té Universitetit.

TE DHENA MBI LIDHJEN E KERKIMIT SHKENCOR ME MESIMDHENIEN

Disa nga té dhénat gé tregojné rezultatet konkrete né realizimin me sukses té lidhjes sé kérkimit shkencor me mésimdhénien jané:

o Keérkimi shkencor ka ndikuar né pérmirésimin e leksioneve, teksteve universitare dhe qé arritjet bashkékohore si né rang kombétar ashtu
dhe né rang ndérkombétar t& kené ndikim mbi p&rmirésimin né vazhdimési té procesit t&¢ mésimdhénies.

e Neé projektet kérkimore krahas stafit akademik jané pérfshiré edhe studentét. Kjo ka sjellé pér studentét zgjerimin e informacionit né lidhje
me literaturén, nxitjen e shpirtit krijues, inovacion dhe prakticitet né zgjidhjen e sfidave konkrete né kérkim, shogéruar edhe me njohurité
teorike.

e Rezultatet e kérkimit shkencor kané pérmirésuar ndjeshém psiko-pedagogjiné e mésimdhénies, duke e béré térhegés pér studentin kété
proces.

e Laboratorét (i arkeologjisé, i gjeografisé, i gjuhéve té huaja dhe i informatikés) kané ndihmuar stafin akademik dhe studentét, qé té
ndérthurrin kérkimin shkencor me mésimdhénien.

TE DHENA MBI PUBLIKIMET SHKENCORE TE PERSONELIT AKADEMIK NE FESHSH

Nr. Autori/Autorét Departamenti Titulli i punimit shkencor té Periodiku shkencor Me
botuar / pranuar pér botim faktor
impakt
i(1SI
Journal

VI x




MSc. Alban Shahu

Dr. Mariglen Sherifaj,
Doc. dr. Gentian Ruspi

Dr. Majlinda Ligi

Dr. Majlinda Lici

Dr. Majlinda Lici

Dr. Majlinda Lici

Prof.asoc. Albina
Sinani, MSc. Kristina

Njésia Bazé e
Historisé,
Antropologjisé dhe
Gjeografisé

“Vecori didaktike né komunikimin
bashkékohor té Trashégimisé
Kulturore”

Konferencé shkencore Ndéruniversitare:
“Mundésité dhe sfidat pér njé turizém té
géndrueshém” (Universiteti Eqrem Cabej,
Universiteti Marin Barleti, Universiteti Fan
S. Noli, Universiteti Luigj Gurakuqi), Maj
2021.

“Turizmi né kurrikulat e arsimitté
larté shqiptar”

Periodik i Universitetit Barleti, ISBN :978-
9928-4675-0-8, ShtépiaBotuese “Barleti
Press

“Kishat e zonés sé Beratit sipjesé e
turizmit kulturor”

Konferencé shkencore ndérkombétare,
“Sovraniteti pérballé globalizmit”
Universiteti Marin Barleti, Tirané, 12
Qershor 2020.

“The restructuring of archival
network in Albania”

Konferencé shkencore ndérkombétare,
“Comparative studies in Modern society;
Balkans in Europian and Global context”,
Universiteti Ukshin Hoti, Prizren, 19-20
Mars 2021

“Trashégimia kulturore né sistemin
arsimor né Shqipéri”

Konferencé shkencore kombétare,
“Miréqénia psikologjike e mésuesve, njé
faktor i réndésishém pér zhvillimin e
sistemit arsimor, né kohé pandemie
Universiteti “Eqrem Cabej”, Gjirokastér, 27
Mars 2021.

“The national and international
legislation implemented in
Albania in the field of cultural
heritage during XX-XXI

Konferencé shkencore ndérkombétare,
“Education and Culture in Contemporary
Society”, Universiteti “Fan S. Noli”, 5-6
Néntor 2021.

Century”
“Edukimi i guidave turistike: rastii | Konferencé shkencore ndéruniversitare
qarkut Gjirokastér” akademike: “Mundésitédne Sfidat pér njé




Fidhi, Doc. dr. Gentian
Ruspi

Turizém té Qéndrueshém” Universiteti
Barleti, Barleti Research and Innovation,
Driving Groéth and Entrepreneurship.
Qendér Ekselence Rajonale pér Kérkim,
Zhvillim dhe Novacion. Tirané
27.05.2021

8 MSc. Kristina Fidhi, “Menaxhimi i ndryshimit post Konferencé shkencore ndéruniversitare
Prof. asoc. Albina covid né tregun turistik - jugu i akademike: “Mundésitédhe Sfidat pér njé
Sinani Shqipérisé dhe sfida pér turizémté | Turizém té Qéndrueshém” Universiteti
qéndrueshém” Barleti, Barleti Research and Innovation,
Driving Growth and Entrepreneurship.
Qendér Ekselence Rajonale pér Kérkim,
Zhvillim dhe Novacion. Tirané
27.05.2021.
9 Prof. asoc. Spiridhulla | Njésia Bazé eGjuhés | “Kontributi i prof. Kolec Topallit Kérkime universitare, dhjetor 2020.
Poci Shqipe né fushén e fonetikés dhe
gramatikés historike”
10 Prof. asoc. Spiridhulla “Gjuha e Naimit dhe shqipja ASH-UGJ, 175- Vjetorin e N. Frashérit, 25
Pogi letrare sot” MAJ 2021
11 Prof. asoc. Spiridhulla “Pjesémarrje né projektin"Gjuha Qendra pér hapje dhe dialog COD, 7 prill,
Pogi shqipe né universitetet e botés” 2021, online
12 Prof. asoc. Mimoza “Véshtrime té prof. Kolec Topallit
Zekaj pér historiné e zanoreve hundore Kérkime universitare, dhjetor 2020
né gjuhén shqipe”
13 Prof. asoc. Mimoza “Vézhgime rreth mjeteve dhe
Zekaj ményrave t& ndryshme té sintakso | Botuar né fagen zyrtare té Universitetit té
- stilistikés né poezité e Lasgush Korgés, https: www.unkorce.edu.al
Poradecit”
14 Dr. Almira Sadikaj “Dritéro Agolli, pérfagésues i Kérkime universitare, dhjetor 2020
Letérsisé shqipe”
15 Dr.Entela Kore Kérkime universitare, dhjetor 2020

“Vecori té pjeséve té




pandryshueshme té ligjératés né
Cameérishten e Sotme”

16 Prof. dr. Gézim Rredhi

17 Prof. dr. Gézim Rredhi

18 Prof. dr. Gézim Rredhi

19 Prof. dr. Gézim Rredhi

20 Prof. asoc. Dr. Merita
Gjokutaj - Shehu

21 Prof. asoc. Dr. Merita
Gjokutaj - Shehu

22 Prof. asoc. Dr. Merita
Gjokutaj - Shehu

23 Kashah. E

24 Taci.J., Kashah. E.

Njésia Bazé e
Letérsisé

“Shkrimet e Naimit né gjuhén
greke dhe ndikimi i gjimnazit
“Zosimea”

UGJ, ASH, 175-vjetori i Naim Frashérit
mbajtur mé 25 maj 2021, Universiteti
“E. Cabej” Gjirokastér.

“Matteo Mandala, kontribuesi
shquar né studimet albanologjike,
(Analiza e interpretime pér disa
libra tétij té fundit)”

Mbajtur né Kuvendin e Paré té studimeve
pér Arbéreshét, Muzeu Kombétar 27-28
shtator 2021

“Universi letrar i Alberto
Moravias dhe receptimi nga
lexuesi shqiptar”

Revista Bota sot, dt. 19 néntor 2020

“Arti i Dostojevskit u reziston
shekujve”

Revista Bota sot, dt. 30 tetor 2021

“Kodi i ligjérimit popullor te
Naimi”

Universiteti “E. Cabej” Gjirokastér dhe
Akademia e Shkencaveté Shqipérisé, né
pérkujtim té 175 vjetorit té Naim Frashérit
mbajtur mé 25 maj 2021, Gjirokastér.

“Artistikja dhe e vértetatek
“Funerali i hijes” sé Odise Kotes”

Botuar né revistén “Keérkime universitare”.
Universiteti“E. Cabej”. Gjirokastér, 2020.
Nr. 41. Fg. 137-144, ISSN: 2226-082X

“Dasma lunxhiote”, ceremoniali
qé i ngre kult pértéritjes sé jetés

Botuar né revistén “Keérkime universitare”.
Universiteti“E. Cabej”. Gjirokastér, 2020.
Nr. 41. Fg. 123-128, ISSN: 2226-082X

“Romancieri Petrit Palushi,
produkt 1 kohés sé€ re”

Aurtikull i dérguar né Buletinin Shkencor
“Kérkime universitare”, nr 42 ( n€ proces
botimi

“The Vp and Inflp of Albanian
Language Construction under the
Generative Perspective of Head
Movement”

Botuar né revistén “Psychology and
Education”, SCOPUS indexed ,(2021),58
(5),ISSn 1553-6939.fq.3022-3035.




25

Kashah. E., Osmanaj.
E.,Tana. Ardian

“Teachers Methodologically
Characterizing Features and the
typical questions that bring about
the introduction of recent
approaches in Education” 2021

Botuar n€ “Turkish Online Journal of
Qualitative Inquiry” (Academic paper
acceptance letter), SCOPUS ,Issn 1309-
6591.fq.3621-3625.

“Mésimdhénia éshté art dhe
shkencé né t€ njéjtén kohe&”

Referuar né Konferencén e treté shkencore
ndérkombétare.

Botuar né revistén ndérkombétare shkencore
“Monte”’,me proceedings, Ulqin,vol 8,Prill
2021,nr.1,Issn online 2337- 0521,fq.68-71.

“Céshté mésuesi?

Problemet e mésimdhénies, arti
dhe shkenca né mésimdhénie.
Motivimi”

Kumtesé e botuar né revistén
Multidisiplinare (Multidisciplinary),né
Ulgin, Sektori i Shkencave Humane, Tetor
2021, volume 9, nr.1, Issn 2261-2674, fq.76-
80.

“Why should Petrit Palushi be
revered as a writer”

Referim i mbajtur né 4 th Interdisciplinary
International Conference (Academic
researcd @Tourism), né Malté, mé 15-17
gershor.

Botuar né book of Proceedings, 1sbn.978-2-
93-1089-15-16.

26 Kashah. E

27 Kashah. E.,

28 Kashah E., Taci.J
29 Kashah. E

30 Kashah.E

“Teaching perspective based on
technology”

Referim i mbajtur né Konferencén
Shkencore Ndérkombétare “Globalizmi dhe
Integrimi né edukimin Bashkékohor ”,
organizuar nga Universiteti i Elbasanit,
“Fakulteti i Shkencave t€ Edukimit”.
Botuar né Proceedings book, mé 24-25
gershor, 2021, Isbn 978-9928-321-28-2,
fg.369-373.

“Metodat e mésimdhénies, risi pér
nj€ mésues t€ suksesshém”

Referim i mbajtur né konferencén e teté
ndérkombétare me titull: “Sfidat shkencore
pér zhvillim géndrueshém”, Strugg,




(SVFSD0),2021
Isbn 13 - 978-608-4573-41-8, botuar né
Book of Proceedings

“The assignment of case to the
subject noun phrase of the
Albanian Language”

Referim i mbajtur né Konferencén
Shkencore Ndérkombétare “Research and
Innovation”.

Publikuar né New York, Usa, 2021, botuar
né Proceedings, ISBN 978-0-9860467-9-
8,fq.159-168

“Petrit Palushi of literary values.
The writer Petrit Palushi, the
communicative writer with the

reader”

Referim i mbajtur né Konferencén
Shkencore Ndérkombétare, ICSNS

XVII1, organizuar nga Instituti Internacional
né Barceloné nga Dr. Lena Hoffman, né 9
Néntor 2021.

Publikuar né Book of Proceedings (Kumtesa
éshté né proces botimi)

“Risks of online teaching inthe
subject of literature in pre-
university education and
strategies to avoid them”

International Conference “Globalisation and
Integration in Contemporary Education”.
Universiteti “Aleksandér Xhuvani”,
Elbasan, 24-25qershor 2021

31 Tagi J, Kashah E

32 Kashah.E , Xheko.B
33 Msc. Proda, Yllka
34 Msc. Proda Yllka
35 Msc. Proda, Yllka

“Descriptive discourse in the
novels of Jakov Xoxa”

Fifteenth International Conference on:
“Social and Natural Sciences Global-
Challenge 2021” (ICSNSXV-2021).
Brussels, 16 June 2021, organized by
International Institute for Private -
Comercial and Competitions Law (Austria)

“The intertextual relationship of J.
Xoxa's novels with the Albanian
Literature Tradition”

Scientific Journal “Academic Journal of
Business, Administrations,

Law and Social Sciences”

With E-ISSN 2410-8693/ISSN2410-3918,
published in Austriain VVol.7.No.2-Juli 2021,
page 200-204




36 Kostando Ksera &
Olieta Polo (2020)

37 D. Kogi M. Koga

38 Mirela Koca,

39 K. Ksera

40 Panajot Barka

41 Panajot Barka

42 Panajot Barka

43 Panajot Barka

44 Panajot Barka

45 Jani Jani

Njésia Bazé e
Gjuhés, Letérsisé
dhe Qytetérimit
Grek

“Leksikografia dygjuhéshe
greqisht — shqip dhe shqip
— greqisht né shérbim té
pérkthimit”

Kérkime Universitare, Gjirokastér, dhjetor

2020, Nr.41,I1SSN: 2226-082X

Teksti mésimor Gjuhagreke pér
klasén V Tetor 2020.

MASR

Pérkthim dhe pérshtatje télibrit
shkollor pér pakicat kombétare
“Dituri natyre 57,
«Duo1oyvVOoTIKO 5»,
“Madiaprint”, Tirang,

Tetor 2020.

MASR

Teksti mésimor Matematika k.
V, Pérkthim pérshtatje.

MASR

Gjirokastra, Argjyrokastro,
peréndim iLindjes, esse
shkencore.

Shtépia botuese Elikranon , né botim

Mandati parlamentar iOmonias,
1991-92.

Shtépia botuese Elikranon , né botim

Dokumentar pér 200 vjetorin e
revolucionit Grek, gusht 2021

Album pér veshjet popullore
Dropull —Pogon, vijon

“Monumente kulture té kultit
ortodoks té periudhés bizantine
e postbizantine” —studim vijon

“Arsimi né Minoritetin Etnik
Grek gjaté periudhés sé Zogut-
hulumtime né arkivat shqgiptare”
studimi vijon




“ITapatnpnoelc 6TO0 OVOUOTIKO
GUVOAO TV EAANVIK®OV
Wwopdtov e AABaviog”

4-6.06.2021. MGDLT9

9th International Digital Conference of
Modern Greek Dialects and Linguistic
Theory, 4-6 gershor 2021 (2021)
MGDLT?9 9th International Digital
Conference of ModernGreek Dialects and
Linguistic Theory

(2021) “Zvyypboovtog To
KT EYYEPIOX VIOl TOL
AnpotikdZyoieio e EOvuag
EMnvucc Metovomrog:
AWmoTOGELS KOTPOTAGELS”

2-4.07.2021. Universitetii Magedonisé
Peréndimore-Greqi.

International Digital Conference
Arodiktvoko Zovédplo 'Amwootkn
ddaokaAio kot pdnon 6to cHYXPovo
EKTOOEVTIKO TEPIPAALOV,
«Mésimdhénia e gjuhésdhe té nxénét né
njé mjedis bashkékohor arsimor dhe
shogéror»

46 Kostando Ksera &
Evanthia Baruta

47 Kostando Ksera &
Evanthia Baruta

48 Panajot Barka

49 Loreta Mamani

&
Mirela Koga

“KOULLOVLVIGTIKT 10€0A0Y{0L KO
EKTLOIOEVLOT GTN UNTPIKN YADGGO,
otV Bvikn EAANVIKT petovoT T,
1945-1990”

2-4.07.2021. Universitetii Magedonisé
Perendimore-Greqi.

International Digital Conference
Awdiktvako Zovédplo 'hwookn
dwacKaAio Kot padnomn 6to cuyypovo
eKTAOEVTIKO TEPPEALOV,
«Mésimdhénia e gjuhésdhe té nxénét né
njé mjedis bashkékohor arsimor dhe
shogéror»

“Mésimdhénia e gjuhés dhe té
nxénét né njé mjedis bashkékohor
arsimor dhe shogéror»
«Keéshillimi i karrierés,ndikimi i
tij né zgjedhjen e shkollés sé lart&”

2-4.07.2021. Universitetii Magedonisé
Peréndimore, Greqi.

International Digital Conference
Awdiktvako Xvvédplo I'hwookn
dwacKaAio Kot Labnomn 6to cuyypovo
EKTAOEVTIKO TTEPPEALOV




50 Panajot Barka “EAMVIKOC TOMTIGHOC Kot 6-7 sh qut 2021. . .
VEOENANVIKT 180N0Yia oTNY Universiteti i MagedoniséPeréndimore &
‘Hrepo” Institucione té Kulturés Greke né boté.
Konferencé Ndérkombétare International
Digital Conference, pér ditén
ndérkombétare té Gjuhés Greke.
51 Donika Koci &Mirela “Karakteristika dhe véshtirési té 27 Mars 2021.
Koca gjuhés sé shkruar né lloje té Konferenca e Nénté Kombétare
ndryshme tekstesh dhe ndérhyrje | Shkencore me temé: "Mirégenia
didaktike pér pérmirésimin etyre” | Psikologjike e Mésuesve, njé Faktor i
Réndésishémpér Zhvillimin e Sistemit
Arsimor, né Kohé Pandemie"
52 Mirela Koca & Donika “Véshtirésité né té nxéng — 27 Mars 2021.
Boboli disleksia dhe ndérhyrja Konferencén e Nénté Kombétare
psikopedagogjike e mésuesit né Shkencore me temé: "Mirégenia
pérballimin e tyre” Psikologjike e Mésuesve,njé Faktor i
Réndésishémpér Zhvillimin e Sistemit
Arsimor, né KohéPandemie"
53 %%?)‘(')1? Mailinda Njésia Bazé e “Procest i té lexuarit dhe 27 Mars 2021.
Bobrati, Aléksandér Gjuhéve té Huaja réndésia e tij gjaté mésimit té Konferencén e Nénté Kombétare
Boboli gjuhéve té huaja” Shkencore me temé: "Mirégénia
Psikologjike e Mésuesve,njé Faktor i
Réndésishémpér Zhvillimin e Sistemit
Arsimor, né KohéPandemie"
54 ISARAJ, M., (2021) “Sjellja sintaksoree “Buletini Shkencor” Periodik i Universitetit

kryefjalés dhe kallézuesit né
fjalité nxitése né gjuhén angleze
dhe gjegjéset e tyre né gjuhén
shqipe”

“Ismail Qemali, Vlorg;

Nr. 4, Véllimi 1, ISSN 2310-6719 fq.
120-124,

https://univlora.edu.al/ép-
content/uploads/2021/04/Buletini-




SHKencor-Nr.-4-Vol.-1- 2021.pdf (online)

“The imperative sentenceswith
let in the English language: their
distinctive features and
counterpartsin Albanian
language”

NEé revistén ndérkombétare “Turkish Journal
of Computer and Mathematics Education”,
ISSN 1309-4653; Scopus Indexed;

“Education of the Greek
minority during the transition
period in the district of
Gjirokastra”

Né revistén ndérkombétare “Elementary
Education Online”

Volume 20 (Issue 5), fq. 4733-4736; ISSN:
1305-3515, Scopus Indexed;
https://ilkogretimonline.org/index.php/ioo/
article/vieé/1050?mno=71698 (online);

“Sintagma: Pérkufizimi,
ndértimi dhe karakteristikat
dalluese té saj krahasuar me
togfjaléshin”

InternationalJournal of Humanities,
Social Sciences and Education (2021)

8 (8), ISSN: 2349-0373 Print, ISSN: 2349-
0381,

DOI: https://doi.org/10.20431/2349-
0381.0808002, pp 9-15

“The assignment of Ablative
case to Albanian nominal
constructions”

International Journal of Engineering,
Managementand Humanities (2021),
2 (4), Impact Factor 5.95, ISSN: 2395-
5252, DOI: IJEMH, pp 8-11

“The VP and InfIP of Albanian
language constructions under
the generative perspective of
Head Movement”

Psychology and Education (2021), 58 (5),
ISSN 1553-6939, 3022-3035, SCOPUS
indexed

55 ISARAJ, M.,
TACI J.,

56 [SARAJ, M.,
CANA J.,

57 Taci J., (2021)

58 Taci J., (2021)

59 Taci J, KashahuE.,
(2021)

60 Taci J., (2020)

“Teaching English as a foreign
language in pandemic times”

European Journal of Education, (Impact
factor1.389), 3 (3), ISSN 2601-8624.
Available at:
http://journals.euser.org/index.php/ejed/articl
elview/4853, Amsterdam (Hollandé)



http://journals.euser.org/index.php/ejed/article/view/4853,
http://journals.euser.org/index.php/ejed/article/view/4853,

“Aspects of Albanian-
Greek language contact aspects”

European Journal of Economics, Law and
Social Sciences(Austria) ISSN 2519-1284,
Vol. 5 No. 2- June 2021

“Mbi disa géshtje té kontaktit
gjuhésor né trevat ndérkufitare
Shgiptaro — Greke”

Studime Universitare, Universiteti “Eqrem
Cabej” Gjirokastér

(2021) “Procesi i té lexuarit dhe
réndésia e tij gjaté mésimit té
gjuhéve té huaja”

Konferencakombétare: Mirégénia
psikologjike e mésuesve, njé faktor i
réndésishém pér zhvillimin e sistemit
arsimor, né kohé pandemie" organizuar
prané Universitetit "Eqrem Cabej"
Gjirokastér, Departamenti i Edukimit

“Why should Petrit Palushi be
revered as a writer?”

A" UNICART International Conference
Malta, Abstract Book published by
International AcademicResearch Centre Str,
ISBN: 978-2-931089-12-5, pp. 58

(2021) “The assignment ofcase
to the subject noun phrase of the
Albanian Language”

International Scientific Conference
“Research and Innovation” New York, USA,
Book of Proceedings, ISBN: 978-0-
9860467-9-8, Yunona Publishing, pp 159-
169

(2021_[2_ “The psychological and
cognitive effect the scientific
inaccuracieshave on 5" grade
students’ knowledge
acquisition”

Miratuar pér botim né 4" International
Conference on New Approaches in
Education, London UK (04-06 February
2022)

61 Kokalari E.

62 Kokalari E.

63 Zamira Boboli
Majlinda Bobrati,
AleksanderBoboli

64 Kashahu E., TaciJ.,
(2021)

65 Taci J., KashahuE.,

66 Taci J., Xheko B.&
Shehu E.,

67 [SARATM.,
CANAJ.,

68 CANA, J.,
ISARAJ, M.,

“The reform process of the
Albanian educational system: its
problems andchallenges”

Referim i mbajtur né “World Conference
on Teacher WCTE -217, 19 Prill 2021
Hamburg, Gjermani, botuar né
Proceeding.

“Features and differencesof
Albanian customary law”

Referim i mbajtur né Konferencén e 14-
té Shkencore Ndérkombétare: “Social




and Natural Sciences, Global Challenge

20217, 18 Prill, 2021- PARIS
Botuar né Conference Proceedings: ISBN:
978-9928-259-20-2, fg, 141-144

“The problems of the teaching
process in the pre-university
system in Albania under the
pandemic circumstances”

Referim i mbajtur né Konferencén e 12-té
Shkencore Ndérkombétare: “Social and
Natural Sciences, Global Challenge
20217, 04 Mars, 2021- Berlin

Botuar né Conference Proceedings: ISBN:
978-9928-259-43-1, fq. 256-259

(2021) “The assignment ofcase
to the subject noun phrase of the
Albanian Language”

International Scientific Conference
“Research and Innovation” New York,
USA

Book of Proceedings, ISBN: 978-0-
9860467-9-8, YunonaPublishing, pp 159-
169.

Review e doréshkrimit meld:
19522274 me titull: “Corpus Use
for Language Teaching:
Students’ Perceptions and
Difficulties”

NEé revistén shkencore Linguistics and
Literary Studies pérHorizon Research
Publishing USA: www.hrpub.org
(17.12.2020)

Review e doréshkrimit meld:
19521834 me titull“An Effective
Remedy in the Treatment to
Decreasethe Errors of English
Language”

Né revistén shkencore Linguistics and
Literary Studies pér Horizon Research
Publishing, USA: www.hrpub.org
(28.11.2020)

69 ISARAJ, M.,CANA,
J,,

70 Taci J., KashahuE.

71 Tagi J.

72 Tagi J.

73 Tagci J.

74 Tagi J

“Linguistic and literarystudies”

ISSN: 2331-642X (Print) - ISSN: 2331-
6438 (Online),

Website:
https://www.hrpub.org/journals/jour_info.
php?id=93

“US-China ForeignLanguage”

ISSN: 1539-8080(Print) -ISSN: 935-




9667(0Online)
Website:
http://www.davidpublisher.com/Home/Jou
rnal/UCFL

> | Tagi) Sino-US EnglishTeaching ISSN: 1539-8072(Print) — ISSN: 1935-
9675(0nline)
Website:
http://www.davidpublisher.com/Home/Jou
rnal/SUET
76 Kokalari E. Anétar né revisté pool, Editorial University of Tetovo
Board of Research Management
System (RMS)
177 Mimoza Carka& Njésia Bazé e (July 2021) “Self- Determination “Journal of Educational and Social
Romeo Mano Edukimit dhe factors andtheir impact through | Research”, Richtmann publishing,
Metodologjisé sé the relative autonomy index on London, England, Volumi 11. Nr. 4ISSN
Meésimdhénies skills-based learning” 2239-978X (print) ISSN 2240-0524
(online)
78 Jonida Carka &

Mimoza Carka

“Online learning in Albanian
Higher Education Institutions
amis the COVID-19 pandemic”

TEAVET Project Final Conference
Program. Developing Teacher
Competences fora Comprehensive VET
System in Albania, Co- funded by the
Erasmus + Programme of the

European Union; (10 & 11 November
2020Vloré), (10 & 11 November 2020
Vloré)

Conference Proceeding Book, ISBN:
978-84-18490-10-1,Publisher: Sercicio
de Publicaciones. Universidad de Leon.




Scientific Commitee.
https://buleria.unileon.es/handle/10612/12
995. pp.143-151.

“Hulumtim mbi pérdorimin e
strategjive mésimore dhe
teknologjisé sé informacionit né
mésimdhénie. Rast studimor:
krahasimi i faktoréve strategjik
né mésimdhénie midis lektoréve
té rinj dhe lektoréve me pérvojé
tégjaté né mésimdhénie».

(27 Mars 2021, Gjirokastér), Konferenca
IX Shkencore Kombétare «Mirégénia
Psikologjike e Mésuesve, njé Faktor i
Réndésishém pér Zhvillimin e Sistemit
Arsimor, né kohé Pandemie» Universiteti
«Eqrem Cabej», Gjirokastér dhe «Shoqgata
e Psikologéve Shqiptaré», ISBN: 978-
9928-4658-9-4; Bord shkencor (abstakt,
certifikaté).

“The roleof the teacher on the
students learning outcomes”

(10 & 11 November 2020 Vlorg, Albania)
TEAVET Project Final Conference
Program. Developing Teacher
Competences for a Comprehensive VET
System in Albania. Conference
Proceeding book of Abstracts ISBN: 978-
9928-4613-2-2; Scientific
Committee.pp.51

“The adaption of new members
in teenagers groups”

(10 & 11 November 2020 Vlorg, Albania)
Developing Teacher Competences for a
Comprehensive VET System in Albania.
Conference Proceeding Book of Abstracts
ISBN: 978-9928-4613-2-2; Scientific
Committee.pp.102 TEAVET Project Final
Conference Program.

79 | Mimoza CARKA
& Romeo MANO

80 Mimoza CARKA&
Anila XHUMBA

81 Valbona Caushi &
Mimoza CARKA

82 MAMANI. LORETA,

SEITI.LUIZ, MANO.
ROMEO

(2020) “Children’s behaviors are
also influenced by parenting

style”

Copyright 2021-ISBN: 978-84-18490-10-
1Publisher: Serviciode Publicaciones.
Universidad de Ledn

TEAVET Project, the Final Conference of
TEAVET Project under Erasmus Plus




ProgrammeKA2 CB. Conference
Prooceeding Book, 10-12 November, Vloré
2020 Pf383-389. Online /on-site
Conference.

(2020) “Personality types and
professional orientationof young
people”

4th UNICART INTERDISCIPLINARY
INTERNATIONAL

CONFERENCE 15-17 June 2021, Valletta
(Malta) ISBN: 978-2-931089-15-6
PROCEEDINGS BOOK Ph. 383

“Stilet e té nxénit dhe arritjet
akademike”

Book of Proceedings SCfSD 21 Linking
Academics, Researchers, Students and
Policy-makers for a Better Life, Struga, 02
July 2021. ISBN-13 978-608-4573-41-8,
fage 258-268
https:/www.dropbox.com/s/j7bvorb3r4etzp0
/bookofproceedingscomplete.pdf?dl=0

“Entrepreneurship in University
education”

Book of Proceedings SCfSD ‘21 Linking
Academics.

Researchers, Students and Policy-makers
for a Better Life, Struga, 02 July 2021.
ISBN-13 978-608-4573-41-8, fage 82-93
https://www.dropbox.com/s/j7bvorb3r4et
zp0
/bookofproceedingscomplete.pdf?dl=0

83 Mamani. Loreta,
Mano. Romeo, Arben.
Gaba

84 Loreta Mamani;
Albana Allushaj

85
Eduina Guga, Loreta
Mamani

86 Loreta Mamani;

Mirela Koca

“Késhillimi i karrierés, ndikimi i
tij né zgjedhjen e shkollés sé lart&”

2-4 Korrik2021 fage 98: on-line.
https://languageconference.web.uowm.gr.
Konferencén Ndérkombétare «Mésimdhénia
e gjuhés dhe ténxénét né njé mjedis
bashkékohor arsimor dhe shogéror»
organizuar nga Universiteti i Magedonisé
Peréndimore, Folloriné




“Edukimii Inteligjencés
emocionaleté mésuesit pér
krijimin e njé klime pozitive né
klasé. The role of the teacher on
the students learning outcomes”

(11 November, 2020. Vloré, Albania),
TEAVET Project Final Conference
Program Developing Teacher
Competences for a Comprehensive VET
Systemin Albania. Conference Proceeding
book of Abstracts ISBN: 978-9928-4613-
2-2; Scientific Committee.

“The effectof positive
reinforces onthe learning
outcome. Developing Teache
Competences for comprehensive
vet Systemin Albania.

(27 Mars 2021, Gjirokastér), Universiteti
«Eqrem Cabej», Gjirokastér dhe «Shoqgata
e Psikologéve Shqiptaré», ISBN: 978-
9928-4658-9-4; Bordshkencor (abstakt,
certifikaté).

Konferenca IX shkencore kombétare
«Mirégenia Psikologjike e Mésuesve, njé
Faktor i Réndésishém pér Zhvillimin e
Sistemit Arsimor, né kohé Pandemie».

“Njé pérshkrim nga terreni i
nevojave qé ka gjirokastra
lidhur me mbéshtetjen
psikosociale té personave té
rikthyer nga emigracioni”

(27 Mars 2021, Gjirokastér), Universiteti
«Eqrem Cabej», Gjirokastér dhe «Shoqgata
e Psikologéve Shqiptaré», ISBN: 978-
9928-4658-9-4; Bordshkencor (abstakt,
certifikaté)

Konferenca IX shkencorekombétare
«Mirégenia Psikologjike e Mésuesve, njé
Faktor i Réndésishémpér Zhvillimin e
Sistemit Arsimor, né kohé Pandemie».

87 Zhuljeta Lilo

88 Zhuljeta Lilo

89 Harallamb
Margariti

90 Aida Sotiri

“Teknika pune me fémijén me
crregullime té spektrit autik,duke
pérdorur analizimin e detyrés”

27 Mars 2021, Gjirokastér), (Konferenca
IX shkencore kombétare «Mirégenia
Psikologjike e Mésuesve, njé Faktor i
Réndésishém pér Zhvillimin e Sistemit
Arsimor, né kohé Pandemie» Universiteti
«Eqrem Cabej», Gjirokastér dhe «Shoqgata
e Psikologéve Shqiptaré», ISBN: 978-




9928-4658-9-4; Bordshkencor (abstakt,
certifikaté)

“Efektet eté mésuarit té pérzier”,
Therole of the teacher on the
students learning outcomes”

(11 November, 2020. Vloré, Albania),
Developing Teacher Competences for a
Comprehensive VET System in Albania.
Conference Proceeding book of Abstracts
ISBN: 978-9928-4613-2-2; Scientific
Committee

TEAVET Project Final Conference
Program

“Zhvillimit fizik dhe mendor i
femijevedhe sporti”

(27 Mars 2021, Gjirokastér)

Universiteti «<Eqrem Cabej», Gjirokastér
dhe «Shoqata e Psikologéve Shqiptaré»,
ISBN: 978-9928-4658-9-4; Bordshkencor
(abstakt, certifikaté)

Konferenca IXshkencore kombétare
«Muirégenia Psikologjike e Mésuesve, njé
Faktor i Réndésiahém pér Zhvillimin e
Sistemit Arsimor, né kohé Pandemie»

91 Aida Sotiri

92 Elvira Barka

93 Caushi Valbona,
Caushi Anxhela

94 Caushi Valbona

(2020), ““Stresi dhe performance e
studenteve”

Online Universitetit “Marlin Barleti”, né
bashképunim melAL-té partneré,
Konferencé“Sfidat e arsimit té larté dhe
Kérkimit té aplikuar né Shqipéri”, né “First
Interuniversity AcademicConference

“Motivimi né té nxéné dhe
mésimdhénie”

(2021) (27 Mars 2021, Gjirokastér) né,
Konferenca IX shkencore kombétare
«Mirégenia Psikologjike e Mésuesve, njé
Faktor i Réndésiahém pér Zhvillimin e
Sistemit Arsimor, né kohé Pandemie”
Universiteti «<Eqrem Cabej», Gjirokastér
dhe «Shogata e Psikologéve Shqiptaré»,
ISBN: 978-9928-4658-9-4; Bord




| | | shkencor (abstakt, certifikaté) |

Né 25 maj 2021 u zhvillua né UGJ, né bashképunim me Akademiné e Shkencave té Shqipérisé njé konferencé shkencore mbi figurén dhe
kontributin e Naim Frashérit. Departamenti i Letérsisé u pérfagésua me dy kumtesa nga pedagogét Prof. dr. Gézim Rredhi dhe Prof. asoc.
Dr. Merita Gjokutaj - Shehu.

Eshté vazhduar me sukses puna pér kualifikimin shkencor té pedagogéve. Eshté né proces pér mbrojtjen e Doktoraturés edhe 1 (njé)
pedagoge, Yllka Proda. Eshté pércaktuar data e mbrojtjes mé, 22. 11. 2021.

Oponencé e Prof. dr. Shyqyri Hysi, pér temén: “Kosova gjaté viteve 1981 — 1999”. Paraqitur pér mbrojtjen e gradés Doktor né Histrori
prané Akademisé sé Studimeve Albanologjike, Instituti i Historisé (Shkolla Doktorale) nga Arbér Salihu. Drejtuese shkencore: Prof. dr.
Ana Lalaj.

Né vazhdimin e veprimtarive kualifikuese té mésuesve minoritaré grek né shkollat e minoritetit, veganérisht pér adoptimin e metodologjisé
sé re aplikuar né tekstet mésimore té krijuara, té pérshtatura dhe té pérkthyera nga stafi akademik i Departamentit té Gjuhés, Letérsisé dhe
Qytetérimit Grek. Kéto veprimtari u trajtuan njékohésisht si mundési vetkualifikimi.

Né vitin akademik 2020-2021, né vijim té bashképunimit té Departamentit t€ Gjuhés, Letérsisé dhe Qytetérimit Grek me Universitetin e
Magedonisé Peréndimore Greqi, vijoi punén pér zbatimin praktik té rezultateve té arritura nga seminari 6 - mujor kualifikues, té zhvilluar
njé vit mé paré, me temé pérvetésimi dhe aplikimi i metodave té reja t€ mésimdhénies sé Iéndéve té gjuhés greke né shkollat e Minoritetit
etnik grek. Né kété kuadér u zhvilluan takime kualifikuese né disa shkolla té Minoritetit Grek (Bularat, Mesopotam dhe Sarandé dhe u
iniciua binjakézimi i dy shkollave, “A. Sheme”, Sarandé dhe “P. Sotiri”, Gjirokastér me dy shkolla analoge né Folloriné.

Udhéhegje shkencore (doktoraturé) né Departamentit t€ Gjuhés, Letérsisé dhe Qytetérimit Grek me temé: “Programim, zbatim dhe vilerésim
i programeve kualifikuese pér metodat e reja té mésimit té gjuhés greke me mésuesit e minoritetit etnik grek né Shqipéri”.

Udhéhegje doktorate né Departamentin e Gjuhés, Letérsisé dhe Qytetérimit Grek me temé: “Arsimi né gjuhén amtare greke ¢ MEG né
Shqipéri dhe vegorité e tij gjaté periudhés 1944-1990”, né Universitetin e Magedonisé Peréndimore —Greqi.

Udhéhegje doktorate nga Prof. asoc. Jaho Cana me temé& “Partit€ politike italiane gjaté republikés sé paré 1945-1990” me autor Ejona
Isufaj.

Udhéhegje doktorate nga Prof. asoc. Jaho Cana me temé “Marrédhéniet NATO-Shqipéri” me autor Blerina Dervishi.



Oponencé e Prof. dr. Shyqyri Hysi pér temén: “Komunitetet fetare né Elbasan né vitet 1920 — 1939”. Paraqitur pér mbrojtjen e gradés
Doktore né Histrori prané Akademisé sé Studimeve Albanologjike, Instituti i Historisé (Shkolla Doktorale) nga Nereida Omeri.
Drejtuese shkencore: Prof. asoc. Dr. Ledia Dushku.
Oponenceé e Prof. asoc. Jaho Cana, pér temén “Shqiptarét dhe hebrenjté gjaté viteve t€ Monarkis€: Njé histori pér tu rishkruar” me autor
Mer Kraja.
Oponencé ¢ Prof. asoc. Jaho Cana, pér temén “Pushtimi Italian i Shqipérisé dhe Qéndrimi i Diplomacisé Britanike” me autor Sereta
Koperaj.
Recensa shkencore pér artikuj brenda vendit né Departamentin e Edukimit dhe Metodologjisé sé Mésimdhénies.
> Artikulli 1: “Modifikimi i procesit té té nxénit né njé mjedis mésimor i cili pérdor Teknologjité e Informacionit dhe t& Komunikimit

(TIK)”

Autori: Elona TORO

Fusha shkencore: Edukim

Recensa: Mimoza Carka
> Artikulli 2: “Shqyrtim sistematik literature mbi besimet e mésuesve né menaxhimin e klasés”

Autori: Jonida Lesha

Fusha shkencore: Edukim

Recensa: Mimoza Carka
> Artikulli 3: “Té dhunshme apo té dhunuara? Analizé psikosociale e grave qé kryejné krime té¢ dhunshme”

Autori: Eralda Zhilla; Loreta Mamani

Fusha shkencore: Edukim

Recensa: Mimoza Carka
Periodiku i “Shkencave Shogérore Ekonomike dhe t€ Edukimit” Kérkime universitare, Univ. Gjirokastrés, ISSN: 2226-082X, miratuar
pér botim.
Gjaté vitit akademik, NJBEMM organizoi aktivitetin artistik, si mé poshté vijon: “Bankat e shkoll€s barrikad€ ndaj trafikimit” Ky éshté
njé aktivitet ndérgjegjésimi i pérvitshém, né kuadér té fushatés kundér trafikimit té génieve njerézore, organizuar nga DRSHSSH,
Gjirokastér; Njésia e Mbrojtjes Psiko-Sociale; Zyra Vendore Arsimore, Gjirokastér si dhe stafi akademik Doc. Lektor Harallamb
MARGARITI.



Aktiviteti kualifikues i personelit akademik té departamentit té gjuhéve té huaja:
e Vazhdimi i punés kérkimore-shkencore pér gradén e radhés Doktor (F. Pango)
e Vazhdimi i punés kérkimore-shkencore pér gradén e radhés Doktor (Z. Mérkuri)
e Vazhdimi i punés kérkimore-shkencore pér gradén e radhés Doktor (A. Gaba)
e Vazhdimi i punés kérkimore-shkencore pér titullin Profesor i asociuar (M. Isaraj)
e Vazhdimi i punés kérkimore-shkencore pér titullin Profesor i asociuar (M. Sulaj)
e Vazhdimi i punés kérkimore-shkencore pér titullin Profesor i asociuar (J. Tagi)

Pjesémarrje né borde editoriale né Departamentin e Gjuhéve té huaja:

e Taci J. Linguistic and literary studies, ISSN: 2331-642X (Print) - ISSN: 2331-6438 (Online), Website:
https://www.hrpub.org/journals/jour_info.php?id=93.

o Taci J. US-China Foreign Language, ISSN: 1539-8080(Print) —ISSN:935-9667(0nline).
e Website: http://www.davidpublisher.com/Home/Journal/UCFL.
e Taci J.Sino-US  English Teaching, ISSN: 1539-8072(Print) - ISSN: 1935-9675(Online)

e Website: http://www.davidpublisher.com/Home/Journal/SUET.
e Kokalari E. Anetar né revieé pool, Editorial Board of Research Management System (RMS) — University of Tetovo.

Né kuadrin e bashképunimit té universiteteve pjesémarrése né projektin TEAVET me ASKAP dhe MASR, Universiteti “Eqrem Cabej” ka té
drejtén e trajnimit té mésuesve té arsimit parauniversitar me 16 module té akredituara, tashmé me té drejtén e agjencisé akredituese.
Trajnimet e Moduleve nga Universiteti “Eqrem Cabej”, Gjirokastér u organizuan me trajnerét respektivé, si mé poshté vijon:

Nr. [Emértimi i modulit Trajnues Kredite

1. Qytetaria aktive né shogériné globale Loreta Mamani 1




Meésimdhénia e kombinuar me sistemet e o
2. menaxhimit té té nxénit Zhuljeta Lilo 2
3. Mjetet dixhitale pér mésim dhe mésimdhénie | Mimoza Carka
4, Psikologjia e zhvillimit té fémijés Valbona Caushi
5. Metodologjité e mésimdhénies Mimoza Carka
o Harallamb Margariti,
6. Menaxhimi i klasés Gjergji Spiri 1
7. Mésimdhénia dhe té nxénit e bazuar né Aida Sotiri 1
projekte
8. Strategjité gjithépérfshirése né klasé Mimoza Carka, Bektash 2
Mema
9. Vlerésimi i rezultateve té té nxénit Mimoza Carka, Bektash 1
Mema
10. | Aftésité bazé pér gytetari aktive Loreta Mamani 1

Ky pozicion dhe mision i FESHSH-sé, ka pércaktuar gjithashtu edhe drejtimin kryesor dhe dominant té aktivitetit kérkimor-
shkencor té Fakultetit: problematika psiko-pedagogjike e edukimit té nxénésve né shkollé, né té gjitha aspektet e saj, gé nga formimi
cilésor i mésuesve né universitet, tek metodologjité e reja bashkékohore té mésimdhénies né shkollé dhe deri tek zbatimi i kurrikulés sé
re té arsimit parauniversitar, e mbéshtetur mbi t€ mésuarin me bazé kompetencat kyge dhe té Iéndéve, gjaté organizimit té veprimtarive
mésimdhénése dhe mésimnxénése.

FUSHAT E KERKIMIT SHKENCOR TE FESHSH-SE

e Té& mésuarit me kompetenca.
e Korniza e re e Arsimit Parashkollor né Republikén e Shqipérisé. Kurrikulat bérthamé né arsimin fillor dhe Arsimin Parashkollor. Kurrikula
Bérthamé né Arsimin e Mesém té UIét.



e Kaurrikula bazohet né realitete historike, shogérore, gjuhésore, politike, fetare, gjeografike dhe kulturore té njé vendi. Me ané té saj sigurohet
arsimimi cilésor dhe i barabarté pér ¢cdo pjesétar té shogérisé, pavarésisht nga pérkatésia etnike, seksi, pozita shogérore dhe ndryshime té
tjera.

e Né kurrikula, ndér té tjera, pércaktohet se ¢faré duhet té diné dhe ¢faré duhet té jené né gjendje té béjné si duhet nxénésit, cilat vlera dhe géndrime
duhen kultivuar tek ata, si duhen aftésuar ata pér bashkéjetesé dhe tolerancé, si mund té japin ndihmesé né ményré aktive, pér mirégénien
shogérore dhe vetjake, etj. Me ndryshimet qé ndodhin né shoqéri, shfagen nevoja té reja, marrédhénie té reja né shogéri dhe né tregun e
punés, risi teknologjike, aspirata té reja njerézore, strategji té reja pér zhvillim etj. T¢ gjitha kétyre ndryshimeve, arsimi duhet t’u pérgjigjet
me ritme té shpejta, me zhvillime té brendshme sasiore dhe cilésore, pér t&¢ mundésuar njohuri té reja, shkathtési, vlera dhe géndrime té
pérshtatshme, sistematike, koherente dhe né zhvillim té pérhershém. Né kéto kushte, nevoja pér ndryshime kurrikulare, gé synojné
kompetencat, rishfaget gjithnjé e mé shpesh si domosdoshméri né fushén e politikave arsimore dhe praktikén shkollore, ndaj pérbén thelbin
e reformave arsimore, né pérgjithési dhe atyre kurrikulare, né vecanti.

EDUKIMI GJATE GJITHE JETES

e Problematikat dhe pérvojat e edukimit té€ vazhdueshém né plan té pérgjithshém. Format e organizuara dhe jo té organizuara. Lidhja e té
mésuarit gjaté gjithé jetés me tregun e punés dhe zhvillimin teknologjik bashkékohor;

e Formimi dhe zhvillimi profesional i mésuesve, si aspekt i réndésishém i té mésuarit gjaté gjithé jetés. Legjislacioni, praktikat konkrete,
politikat e zhvillimit etj;

e Realizimi i programeve té trajnimit me mésuesit e arsimit parauniversitar;

e Edukimi ndérkulturor;

e Plani global, rajonal, lokal. Edukimi né njé shogéri multikulturore. Dimensioni social dhe edukativ;

e Dimensioni ndérkulturor, né sistemin e edukimit dhe praktikén e institucioneve edukative né rajon ( kurrikula shkollore, praktiké, politika
arsimore, etj;

e Zhvillimi i sistemit dhe i kurrikulave, pér pérgatitjen e mésuesve né arsimin e larté sipas sistemit té Bolonjés;

e Tranformimet né sistemin e formimit té mésuesve, pér nivele dhe cikle té€ ndryshme;

e Zhvillimi i kurrikulave dhe i mésimdhénies;

e Gjithépérfshirja né edukim.



TABELA PERMBLEDHESE E VEPRIMTARISE MESIMORE DHE/OSE KERKIMORE- SHKENCORE, TE FAKULTETIT
TE EDUKIMIT DHE SHKENCAVE SHOQERORE (FESHSH)

Nr. Emértimi i zérave Nén/zérat Sasia né nén/ zéra Sasia né total Vérejtje
. L Brenda Venart 1T
L Qor;t:ll;urj)shkencore (te Jashté vendit IS Tartor fmpaxd . 20
Pa Taktor TmpakK 7
. . Brenda venai T
5 Avrtikuj shkencoré (né — [ VIe TaKtoT TMpaK I 23
proces botimi) Jashté vendit - rareror IMpaK 1y
Referime né konferenca shkencore, te Kombetare 15
3. | botuarané Proceedings 38
Nderkombpetare Z3
4. | Referime né konferenca shkencore (né Kombetare 3 26
proces botimi) NdJerkompetare 23
5. | Tekste universitare
6. | Tekste parauniversitare 2 2
7. | TEKST-MaKet universitar Z Z
8. [ CIKIE TEKSIONESN Z5 25
9. [ vionograri g g
DoKtorata Z
10. | Udhéhegje shkencore %‘Eé%g?aevlewﬁvlﬁgsrtler 3 18
profesional
Diplome Bacheror 8
Doktorata 4
11. | Oponencé M s!toerPSro ggg%fnkencave/ 9 17
Diplome Bachelor g
KONTerenca 7




o o 1 aktivi hi VVOTKSNop Z
1 PJese_marrje né aktivitete shkencore (pa Semmare ey 1 10
- | referim)
Leksione te hapura ne UGJ 7 UNIVersitete
13. | té tjera -
rajnim 1 Stafit akademik dhe studentor
14. | (Erasmus+ etjs 8 8
I5. | ITaJnime te Mesuesve 15 15
T6. [ AKIVITETE e organizuar nga UGJ 5 5
AKTIVItete Te organizuar me akiore te
17. Hjere . e 13 13
niversitete, gendra kérkimi dhe lokale)
18. | pI . Harame e reja o =
: ane mesimore PErMITesime )
. Harume e reJa I7
19. | Programe mésimore PETTITESITTE 5 33
ZU. | ATTKU]J SNKENCOTe Ne PUDIICISIIKE INE TEVISTa € gazeta SNKeNcore 15 15
kombétare 1
21. | Pjesémarrje né projekte ndérkombétare 9 10
- ] Kombetare
22. | Studenté té pérfshiré né projekte, etj - - 1
ndérkombétare 1
Z3. | Analiza SNKencore (TeVIew) -
) Pies i né borde editoriale / periodikésh Brenaa Venait 5
4. | Pjesémarrje né borde editoriale / periodikés JaSTTE Verait 5 11
R hk s artikui shk - Brenaa venait 4
25. | Recensa shkencore pér artikuj shkencoré JASITE VeraTE 14
Pjesemarres aktive Ne ITjetet naerkompetare
26. | té Iinstitucioneve té kerkimit dhe zhvillimit 2 2
Z7. | PJesemarrje ne JUrm VIeresmi INE JUTT DOKToratasin (Oponente) 9 9
Z8. [ STtudime POStOOKIOrale Jasnte Venart -
I, Kartegoria “Profesore” Iz
[ TIUTT akademiK ~Proiesor 4
[TIUTIT aKA0emIK ~Profesor | 38
o . . asociuar
29. | Tituj akademik dhe grada shkencore té Z. Kartegoria “LeKtore” Z3 50




fituara (ose né proces fitimi) rada Snkencore “Doktor 23

3. Kategoria "Asistent-leKtore™ 15

Diploma ~Master I shkencave 15

Referuar zérave té veprimtarisé kérkimore-shkencore né FESHSH, sipas raporteve té njésive bazé evidentohet njé rritje e ndjeshme e botimeve
dhe referimeve shkencore.

e Artikuj shkencoré (té botuar) jané 20, nga té cilét 11 brenda vendit.

e Artikuj shkencoré (né proces botimi) jané 23, nga té cilét 19 jashté vendit. Né krahasim me vitin paraardhés, numri i tyre éshté rritur me
52%.

e Referime né konferenca shkencore, té botuara né Proceedings jané 38, nga té cilat 23 ndérkombétare. Né krahasim me vitin paraardhés
numri i tyre éshté rritur me 52%.

e Referime né konferenca shkencore (né proces botimi) jané 26, nga té cilat 23 ndérkombétare. Né krahasim me vitin paraardhés numri i
tyre éshté rritur me 53%.

e Njé puné e miré vazhdon té béhet me pérmirésimet né vazhdim té programeve mésimore.

e Tekste universitare mungojné kété vit akademik, ndérsa monografi jané realizuar né total 4.

e Pérarsye té numrit té ulét té studentéve, kété vit akademik éshté ulur numri i udhéhegjeve shkencore dhe i oponencave (Diplomé Master
i Shkencave, Master Profesional dhe Bachelor) né masén 42%.

e Njé pérpjekje e vazhdueshme éshté béré nga personeli akademik i FESHSH-sé pér fitimin e titujve dhe gradave shkencore si dhe njé
rekrutim i personelit akademik té kualifikuar apo né proces doktorature.

e Situata e mésipérme me tregues né rénie né disa zéra té kérkimit shkencor, pér vitin 2020-2021 shpjegohet me kushtet specifike globale
krijuar prej pandemisé Covid-19.



VEPRIMTARIA KERKIMORE-SHKENCORE E FAKULTETIT TE SHKENCAVE TE NATYRES (FSHN)

NI Emértimii zérave Nén/zérat Sasia né nén/zéra | Sasia né total Vérejtje
Brenda vendit 3
i 5 . .. [Me Faktor Impakti 2
1. Artikuj shkencoré Jashté Vendit. P aktor Tmpaki 10 15
] Kombétare 2
2. | Referime né Konferenca shkencore Ndérkombétare 9 11
5 Referime né Konferenca té botuara né Kombeétare 0 g
) Proceedings Ndérkombétare 8
4, Tekste universitare 3
5. Tekste parauniversitare
6. Tekst-maket universitar 1
7. Cikle Teksionesh 11
8. Monografi
Doktoraturé
9. Udhéhegje shkencore Master Shkencor/Profesional
Diplomé Bachelor
o I?aqhelc?r&l\/slarl]s&er/
- rofesiona encor
10. Oponence Doktoraturé
11 Pjesémarrje né aktivitete shkencore Konferenca 0
SR ] (ba referim) Workshope 0 2
Seminare, etj. 2
Leksione té hapura né UGJ/
12 Universitete té
tjera
13 Trajnim 1 stafit akademik 6 6




14 Trajnime té mésuesve 2 2
15 Aktivitete té organizuara né UGJ 3 3
Aktivitete té organizuara me aktoré té
16 jeré (universitete, gendra kérkimi dhe
lokale) EIKiTE)
- Hartime té reja (aplikime 1
17. Plane mésimore PEMITESime 5 6
18 P . Hartime té reja
. rograme mésimore PEIMiTesime
19. Aurtikuj shkencoré né publicistiké NE revista e gazeta shkencore
20. Pjesémarrje né projekte 4 4
21 [Studenté té pérfshiré né projekte, etj
22 Analiza shkencore (review) 18 18
o . Brenda vendit 3
23. Pjesémarrje né bprgle editoriale Jashte vendit 1 4
periodikésh
. Brenda vendit
24, Recensa shkencore pér artikuj Jashié vendit
shkencoré
Aurtikuj shkencoré dérguar pér botim Brenda vendit 3
25. né proces recense Jashté vendit 3 6
Pjesémarrés aktivé né rrjetet
26. ~ ndérkombétare té
institucioneve té kérkimit dnhe
zhvillimit
27. Pjesémarrje né Juri vierésimi Né Juri Doktoratash (Oponente)
28. Studime Postdoktorale Jashté vendit
Profesor
Tituj dhe grada té fituara (ose né Prof. asoc. 1
29. proces) Dr. (né proces) 3
Docent

Master




Nga kjo tabelé pérmbledhése evidentohen respektivisht 15 artikuj té botuar, nga té cilét:
e 2 artikuj me faktoré impakti;
e 11 referime né konferenca shkencore;
e 3 tekste universitare;

e 11 cikle leksionesh.
Krahas punés pér zhvillimin me korrektési dhe cilési t¢ mésimdhénies, personeli akademik i FSHN i ka kushtuar njé vémendje mjaft t¢ madhe
veprimtarisé kérkimore-shkencore (individuale dhe né grup) me géllim kualifikimin e métejshém shkencor.
Veprimtaria kérkimore-shkencore si njé aspekt i réndésishém i aktivitetit té stafit té departamenteve té FSHN éshté pérgéndruar né kéto drejtime:
Paragitja e arritjeve té punés kérkimore népérmjet botimeve né revista shkencore apo referimeve né konferenca shkencore brenda dhe jashté vendit,
zhvillimi i kurrikulave, planeve mésimore, cikleve té ligjératave, konform udhézimeve dhe ligjit té arsimit té larté.

VEPRIMTARIA KERKIMORE-SHKENCORE E FAKULTETIT EKONOMIK (VITI AKADEMIK 2020-2021)

Gjaté vitit akademik 2020-2021, nga FE marrin pjesé né projekte kombétare dhe ndérkombétare staf akademik si mé poshé:

1. Dr. Eduina Guga, “ENTR-AL Entrepreneurial skills for a modern education in Albania”, Project No: 617886-EPP-1-2020-1-FI-
EPPKA2-CBHE-SP, With the support of the Erasmus+ Program of the European Union, 15.01.2021- 14.01.2024

Pozicioni: Dr. Eduina Guga, pjesémarrése né grupin e punés.

2. Dr. Daniela Qiqgi, Gusht 2021, Eksperte pér trajnim dhe késhillim té bizneseve start up, né kuadér té Projektit “IDEA 2021 Financuar nga
GIZ dhe implementuar nga Qendra “BALANCE”.
Pozicioni: Ekspert pér trajnim dhe késhillim té bizneseve



3. Dr. Daniela Qiqi, Qershor 2021, Eksperte pér zhvillimin e Turizmit, né projektin “SMARTIMONY”, mbéshtetur financiarisht nga
Bashkimi Evropian népérmjet programit Interreg — IPA — CBC Grece - Albania, zbatuar nga Prefektura e Qarkut Gjirokastér dhe QKMA
Gjirokastér.

Pozicioni: Ekspert pér zhvillimin e Turizmit

4. Dr. Daniela Qiqi, Prill 2021 “ProSEED - Programme for Sustainable Economic and Regional Development, Promoting Employment,
Vocational Education and Training in Albania. CoSolvel9” (faza e 1-ré), projekt i financuar nga GIZ, implementuar nga CEFE
International, trajnim e késhillim pér SME lidhur me situatén e shkaktuar nga covid-19.

Pozicioni: Ekspert pér trajnim dhe késhillim te bizneseve

5. Dr. Daniela Qiqi, Dhjetor 2020 Projekt i Ministrisé sé Kulturés dhe UNESCO pér Inventarizimin e Trashégimisé Kulturore Jo-materiale
né komunitet me qéllim pér ta pércjellé né brezat e rinj.
Pozicioni: Anétar i grupit Kombétar té koordinimit

6. Arian Gjini: Njohja dhe pérdorimi i sé drejtés mjedisore nga aktorét lokalé né Shqipéri; Botim i EcoAlbania, financuar nga Fondacioni
Shoqéria e Hapur pér Shqipériné, Shator 2021.

Pozicioni: Anétar i grupit té punés.

POLITIKAT E KERKIMIT SHKENCOR

Fakulteti Ekonomik né fushat e studimit dhe té kérkimit shkencor ndjek njé strategji, e cila éshté né funksion té zbatimit té politikave térésore té
universitetit dhe né zbatim té legjislacionit né fuqi.

Strukturat pérgjegjése, pér realizimin dhe vlerésimin e veprimtarisé mésimore-kérkimore kané mbéshtetur kérkimin shkencor, si me kapacitetet e
logjistikés qé zotérojné, ashtu edhe pérmes nxitjes apo llogaridhénies, pér pjesémarrjen aktive té stafit akademik dhe té studentéve, né projekte
kérkimore- shkencore, studime, konferenca etj.

Pavarésisht nxitjes dhe ndihmesés, gé kané dhéné organet dhe autoritetet drejtuese, peshén bazé té kétij kérkimi shkencor, né rang fakulteti e kané
pérbéré dhe e pérbéjné njésité bazé. Njésité bazé, né pérfundim té ¢do viti akademik, vlerésojné dhe strukturojné informacionin, pér té gjitha
publikimet shkencore té botuara nga ana e stafit té tyre akademik.



FE né fushén e kérkimit shkencor éshté e angazhuar té nxisé térhegjen e sa mé shumé projekteve né rang universiteti, ato kombétare dhe
ndérkombétare. Krahas produkteve té drejtpérdrejta té kétyre projekteve apo pérfitimit financiar synohet gjithashtu qé té pérfitohet edhe rritja e
aktivitetit kérkimor-shkencor té stafit akademik.

Né kété drejtim pjesémarrésit né projekte kané pasur mé shumé mundési té pérmirésimit t€ punés sé tyre, né vleré sasiore dhe cilésore. Krahas
nxitjes pér pjesémarrje té stafit akademik né aktivitete shkencore, vleré ka pasur edhe reklamimi i punés sé béré tek popullsia, mbi ndikimin e
aktivitetit té tyre mbi shogériné. Kjo éshté synuar té béhet pérmes medias dhe rrjeteve sociale. Reklamimi i punés sé stafit akademik dhe té
studentéve pérbén njé politiké nxitése, me synimin pér té pérmirésuar vazhdimisht imazhin si té FE-sé, ashtu edhe té Universitetit.

TE DHENA MBI LIDHJEN E KERKIMIT SHKENCOR ME MESIMDHENIEN
Disa nga té dhénat gé tregojné rezultatet konkrete né realizimin me sukses té lidhjes sé kérkimit shkencor me mésimdhénien jané:

o Keérkimi shkencor ka ndikuar né pérmirésimin e leksioneve, teksteve universitare dhe gé arritjet bashkékohore si né rang kombétar ashtu
dhe né rang ndérkombétar té kené ndikim mbi pérmirésimin né vazhdimési té procesit t&€ mésimdhénies.

e NEé projektet kérkimore, krahas stafit akademik jané pérfshiré edhe studentét. Kjo ka sjellé pér studentét zgjerimin e informacionit né
lidhje me literaturén, nxitjen e shpirtit krijues, inovacion dhe prakticitet né zgjidhjen e sfidave konkrete né kérkim, shogéruar edhe me
njohurité teorike.

e Rezultatet e kérkimit shkencor kané pérmirésuar ndjeshém psiko-pedagogjiné e mésimdhénies, duke e béré térhegés pér studentin kété
proces.



TE DHENA MBI PUBLIKIMET SHKENCORE TE PERSONELIT AKADEMIK NE FE

Nr. Autori/Autorét Departamenti Titulli i punimit shkencor té Periodiku shkencor Me
botuar / pranuar pér botim faktor
impakti
(1sl
Journal)
V/x
1 | Doc. Dr. Belinda Njésia Bazé “Lidhja midis edukimit dhe Kérkime universitare, Nr. 41, Periodik
Xarba, Doc. Dr. Etleva | Kontabilitet mirémenaxhimit té financave | “Shkenca Shogérore, Ekonomike dhe té
Peta, Financé personale” Edukimit”, Universiteti “Eqrem Cabej”
Dr. Daniela Qigji,Dr. Gjirokastér, Dhjetor 2020
Zamira Veizi
2 | Doc. Dr. Drita Luzo,Dr. “Review of theoretical and International Journal of Economics,
Ilirjana Zyberi empirical literature on the Commerce and Management ”, IJECM,
pension system — Albanian Volume IX, Issue 7, Korrik 2021,1SSN :
case” 2348 —0386. (fq.142 - 155), Rochester,
United Kingdom
3 | Doc. Dr. Drita Luzo, “Bankingfirm, Liquidity Botuar né fagen zyrtare té Universitetit té
Dr. llirjana Zyberi Dilemma and the ways of its Korgés, https: www.unkorce.edu.al
management”
4 | Doc. Dr. Drita Luzo “Varférimi masiv i zonave Periodikun “ZIG-ZAG — Zgjim, Interesim,
malore né vitet e ekonomisé grupim pérZagoriné”, nr.16, Gusht 2021,
kolektive” (pranuar pér botim) | Gjirokastér (fg. 7-10).
5 | Doc. Dr. Drita Luzo “Pension system and its Konferencén Ndérkombétare Shkencore, té

reform in Albania”

XVI ICSNS XVI

— “Sixteenth International Conference on:
“Social and Natural Sciences — global
challenge 2021 organizuar nga
International Institute for Private -




Commercial and Competition Law
Vienna, Austri - 22 September 2021, ISBN:
978 - 9928- 259-14-7, (fq.46 - 53)

6 | Doc. Dr. Antoneta “Globalization in the transition | International Scientific Conference “Science
POLO, countries economies and its and Innovation”, Steyr on 29.05.2020,
Dr. llirjanaZYBERI, impact on Albania” Austria. Conference proceeding ISBN 978-
Prof. assoc. Enkela 3-953733-29-5, pp.42-53.
Caca
7 | Doc. Dr. Antoneta “The main methods of SME’s | International Scientific Conference
Polo, Prof. assoc. evaluating and their “Research and Practice”,Paris, on
Enkela Caca importance today” 25.06.2021, France. Conference Proceeding
ISBN 978-2-5355-4891-7, pg. 80-89
8 | Dr. Robert Celo, Local Communities and Interuniversity Scientific Conference 2021
Dr.Eduina Guga, Tourism Development: “A "Opportunities and Challenges for
Dr. ZamiraVeizi Study of Rural Destination Sustainable Tourism Development”,
Development” Tirana on 27.05.2021
9 | Dr. Eduina Guga, “Entrepreneurial needs among | Scfsd21 Fifth International Scientific
Dr. Robert Celo, University teachers” Conference “ScientificChallenges for
Dr. ZamiraVeizi Sustainable Development”,19 June 2021.
10 | Dr. Eduina Guga, Dr. “Entrepreneurship in Scfsd21 Fifth International Scientific
Loreta Mamani University Education” Conference “Scientific Challenges For
Sustainable Development” 19 June 2021
11 | MSc Roland. Vasili., Njésia Bazé e “Sentiment Analysis on Social | OALIib, 08(06), 1-31.
Xhina, E., Ninka, I., & | Administrimit Media for Albanian https://doi.org/10.4236/0alib.1107514.
Dr. Dh. Terpo Publik Language”
12 | Dr. llirjan Zyberi,

Doc.Dr. AntonetaPolo

“Impact of Service and E-
service Quality, Price and
Image on the Trust and
Loyalty of the Electronic
Banking Customers”

Regional Science Inquiry, The Journal of
the Hellenic Association of Regional
Scientists; Publisher




Site: http://www.rsijournal.eu, ISSN 1791-
5961 (Print), ISSN1791-7735 (On line),
June 2021, VVol.XIll, No.1, pg 59-69

“Albanian Paraphrase Corpus
and Models for Plagiarism
Detection: First Approach”

International Journal of All Research
Education & Scientific Methods,
(NARESM), ISSN No: 2455-6211”,
09(07), 365-

382. (Available online at:
http://é€é.ijaresm.com/volume-9-1/issue-7

(p. 4)).

“The impact of COVID-19
pandemic on the tourism
sector in Albania and
options for a sustainable
recovery”

Review of Management and Economic
Engineering Vol. 20,No. 1(79), March
2021, p. 2 - 8, ISSN (print): 1583-624X,
ISSN (online): 2360-2155

“Impact of service quality, e-
service quality and price on
electronic banking image”

International Journal of Economics,
Commerce and Management”, IJECM,
Volume IX, Issue 6, Qershor 2021, ISSN:
2348 —0386. (fq.115 - 125), Rochester,
United Kingdom

“The relationship between
satisfaction, trust and loyalty
in electronic banking”
(pranuar pér botim)

Scientific economic journal “Finance:
Theory and Practice”,Rusi. Indexed by
Scopus.

13 | Vasili, R., Xhina, E.,
Ninka, I., & Terpo, Dh

14 | Mitaj, A., Muco, K.

15 | Dr. llirjan Zyberi,
Doc.Dr.Drita Luzo

16 Dr. llirjana Zyberi,
Doc. Dr. Drita Luzo

17 | Dr. llirjana Zyberi

18 | Dr. llirjana Zyberi

“Covid-19 and electronic
banking in Albania”

Konferenca Ndérkombétare “Research and
Practice”, June 25 held in Paris, France,
Lardy Publishing House, Paris, France,
2021. - 164 p., ISBN 978-2-5355-4891-7,
pp.62-71.

“Factors affecting the image of
electronic banking” (né proces
botimi)

Konferencén Ndérkombétare “The
European Union afterBrexit”, June 4, 2021
/ Sofia, UNWE, ne proces botimi




19 | Dr. llirjana Zyberi “The impact of per_sonal Konferencén Ndérkombétare “Research
Ez(ﬁﬁirﬁ OQJ;?;;%?S,'mage ofe- and Innovation",March 26 held in New
g York, USA, Yunona Publishing New
York, USA, 2021. - 204 p., ISBN 978-0
9860467-
9-8, pp.106-115.
20 | MSc. Vasili, R., Xhina, “Knowledge Discovery from | Fifteenth International Conference On:
E., E-Government Data - A Text | “Social and Natural Sciences — Global
Mining Approach” Challenge 20217, ICSNS XV — 2021, June
16, 2021, Brussels, Belgium. Book of
proceedings of Fifteenth International
Conference On: “Social and Natural
Sciences — Global Challenge 20217,
(ICSNS XV —2021), (Editor: Dr.
Lena Hoffman), 296-306. ISBN: 978-9928-
259-34-7.
21 | Dr. Bitila Zhuli “Ekoturizmi- Njé model i Interuniversity Scientific Conference:
réndésishém i zhvillimit té “Opportunities and Challenges for
géndrueshém té turizmit” Sustainable Tourism Development”, 27
May2021. Online via Zoom Platform
22 | Dr. Arjola Mitaj, K, “Tourism and Covid-19: Interuniversity Scientific Conference:
Muco, Consequences and Recovery “Opportunities and Challenges for
Policies” Sustainable Tourism Development”, 27
May
2021. Online via Zoom Platform
23 | Dr. Lorenc Kogiu, Njésia Bazé e “Using the Econometric WSEAS Transactions on Business and
Kledian Kodra Politikave Models for Identification of Economics Journal, VVolume 18, viti 2021,
Ekonomike dhe | Risk Factors for Albanian ISSN: 1109-9526
Turizmit

SMEs: Case study — SMEs of
Gjirokastra region”




24

Dr. Lorenc Kogiu

25

Dr. Lorenc Kogiu

“Effective Use of public
Investments and Their Impact
on the Economy — The case
of Albania”

7th International Conference on Social
Researchers and Behavioral Sciences
(SADAB), Antalya, Turkey, October 24-25,
2020

26

Dr. Irena Boboli

“Ecotourism as an alternative
for a sustainable tourism in
Gjirokastra Region”

7th International Conference on Social
Researchers and Behavioral Sciences
(SADAB), Antalya, Turkey, October 24-25,
2020.

27

Dr. Irena Boboli
Prof.assoc.Valbona
Duri

Doc. Dr. Drita Luzo

“Segmentimi i profilit té
vizitoréve népérmjet
pérdorimit té analizés klaster.
Rast studimor: zona rurale e
Gjirokastrés”

Konferenca Ndéruniversitare Akademike
Online, “Sfidat e Arsimit té Larté dhe
Kérkimit t& Aplikuar n€ Shqipéri”, 19
néntor 2020, Marin Barleti, Tirané

28

Prof. Asoc. Valbona

Duri,
Bilal Draci,

Dr. Irena Boboli

“Karakteristikat e udhétimit
dhe té sjelljes né destinacion
té vizitoréve né zonén rurale té
Gjirokastrés”

Periodik, “Shkenca Shogérore, Ekonomike
dhe té Edukimit”, Universiteti “Eqrem
Cabej” Gjirokastér, Nr 41, Dhjetor 2020,
ISSN 2226-082X, Gjirokastér

29

Dr. Irena Boboli

“Marrédhéniet Shqipéri —Kiné
(1956-1978) nga aspekti
ekonomik: ndinmat dhe kredité
kineze, sprové pér kronologji
dhe hartifikim”

Periodik, “Shkenca Shogérore, Ekonomike
dhe té Edukimit”, Universiteti “Eqrem
Cabej” Gjirokastér, Nr 41, Dhjetor 2020,
ISSN 2226-082X, Gjirokastér

30

Aleksandér Qigi,
Dr. Daniela Qiqi

“Gjirokastra a whole year
destination:  visitor’s
perception”

Up to the Roots: Tourism Sustainability,
Health, Food and Culture. UNICART
Selected Papers — Vol. 2. IARC-ETQA
Publishers, Tirana-Brussels, ISBN 978-2-
931089-14-9, Shtator 2021

“Eventet sportive dhe impakti i
tyre ekonomik”

Dhjetor 2020, Perodiku i UGJ “Kérkime
Universitare”




31 | Dr. Daniela Qiqi “Aspekte t¢  burimeve Dhjetor 2020, Perodiku i UGJ “Kérkime

njerézore né sektorin Universitare”
turistik”

e ka vazhduar me sukses puna pér kualifikimin shkencor té pedagogéve prané Njésisé bazé té Administrimit Publik. Bitila
Zhuli ka fituar gradén shkencore “Doktor” me vendim nr. 2, daté 24.05.2021 prané Fakultetit t&¢ Ekonomisé dhe Agrobiznesit,
Universiteti Bujgésor i Tiranés.

e Arian Gjini ka fituar gradén shkencore “Doktor” me vendim t& Juris€, daté 29.01.2021 prané Universitetit Europian té

Tiranés.

TABELA PERMBLEDHESE E VEPRIMTARISE MESIMORE DHE/OSE KERKIMORE-SHKENCORE E FAKULTETIT

EKONOMIK
Nr. Emértimi i zérave Nén / zérat Sasia né Sasianétotal | \grejtje
nén/ zéra
Brenda vendit 7
Artikuj ) Me faktor
i i 1
1. shkencoré (t& Jashte impakti 1
vendit Pa faktor
botuar) mpakt 6
Brenda vendit 1
Artikuj Jashte :\r/lneIo gﬁﬁtor 1




2, shkencoré(né vendit Pa faktor 2
proces botimi) impakti
Referimené konferenca Kombétare 1
3. ;r;lggggdoirﬁé;e botuara né Ndérkombétare 13 14
Referimené konferenca Kombétare 0
4 shkencore (né proces i _. 1
' botimi) Ndérkombétare 1
S. Tekste universitare -
6. Tekste parauniversitare -
7. Tekst-maket universitar -
8. Cikle Teksionesh -
9. Monografi -
Doktorata -
/Dlplomé Master 1 shkencave
10. Udhéhegje shkencore Master profesional - -
Diplomé Bachelor -
11. Oponencé Doktorata -
/Diplomé Master i shkencave
Master profesional
Diplomé Bachelor -
Pjesémarrje né aktivitete] Konferenca 4
12. shkencore (pa referim)
Eorkshope -
Seminare et] -
13. Leksione té hapurané UGJ/
Universitete té tjera
Trajnim i stafit akademikdhe
14. studentor (Erasmus+ etj) -
15. Trajnime té mésuesve -
16. Aktivitete té organizuar nga -

UG/




Aktivitete té

17. organizuar me aktoré
té tjeré (universitete,
gendra kérkimi dhe lokale)
18. Plane mésimore Hartime té reja 1 10
Pérmirésime 9
19. Programe mésimore Hartime té reja 1 1
Pé&rmirésime -
20. Artikuj shkencoré né Né revista e gazeta - -
publicistiké shkencore
21. Pjesémarrje né projekte kombétaré 5 6
ndérkombétaré 1
22. Studenté té pérfshiré né kombétaré - -
projekte efj ndérkombétaré -
23. Analiza shkencore (review) -
24. Pjesémarrje né  borde | Brenda vendit 6 6
editoriale /' periodikésh Jasht& vendit -
25. Recensa shkencore pér | Brenda vendit 13 13
artikuj shkencoré Jashté vendit
26. Pjesémarrés aktivé né - -
rrjetet ndérkombétare-
té institucioneve té
kérkimit dhe zhvillimit
07 Pjesémarrje né juri Né  Juri Doktoraturash - -
vlerésimi (oponenté)
8. Studime Postdoktorale Jashté vendit -
1. Kategoria “Profesoré” 2 21 2 te fituar

Tituj akademiké dhe grada

gjate vitit2020-




29 shkencore té fituara (ose né | Titulli akademik “Profesor” - 2021
proces fitimi)

Titulli akademik “Profesor i 2
asociuar”
2. Kategoria “Lektoré” 14
Grada shkencore “Doktor”

14
3. Kategoria  “Asistent- 5
lektoré”
Diploma “Master i 5
shkencave”

Aktiviteti kualifikues i personelit akademik té 3 njésive bazé né FE, ka konsistuar né vazhdimin e punés kérkimore-shkencore nga ana e
stafit akademik pér gradat e radhés Doktor, Prof. Assoc apo Prof. dr.
Aktivitete né pjesémarrje né borde editoriale né FE:

> Robert Celo, Anétar i bordit shkencor té€ Konferencés Shkencore Ndéruniversitare 2021 “Mundési té dhe Sfidat pér Zhvillim té

Qéndrueshém té Turizmit”, Tirané, mé 27.05.2021.

» Eduina Guga, Anétare e bordit shkencor t¢ Konferencés Shkencore Ndéruniversitare 2021 “Mundésité dhe Sfidat pér

Zhvillim té Qéndrueshém té Turizmit”, Tirané, mé 27.05.2021.

» Zamira Veizi, Anétare e Bordit Shkencor té Konferencés Shkencore Ndéruniversitare 2021 “Mundésité dhe Sfidat pér

Zhvillim té Qéndrueshém té Turizmit”, Tirané, mé 27.05.2021.

» Eduina Guga, Anétare e Bordit Editorial té revistés shkencore “Kérkime universitare”.



> Drita Luzo, Anétare e bordit editorial té revistés shkencore “Kérkime universitare”

» Lorenc Kociu, Kordinator shkencor i revistés shkencore “Kérkime universitare”

Referuar zérave té veprimtarisé kérkimore-shkencore né FE, sipas raporteve té njésive bazé evidentohet njé rritje e ndjeshme e

botimeve dhe referimeve shkencore.

Artikuj shkencoré (té botuar) jané 14, nga té cilét 7 brenda vendit.

Artikuj shkencoré (né proces botimi) jané 2, nga té cilét 1 jashté vendit.

Referime né konferenca shkencore, té botuara né Proceedings jané 14, nga té cilat 13 ndérkombétare.

Referime né konferenca shkencore (né proces botimi) éshté 1 ndérkombétare.

Njé puné e miré vazhdon té béhet me pérmirésimet né vazhdim té programeve mésimore. Gjaté vitit akademik 2020-2021 éshté hartuar
njé plan dhe njé program mésimor i ri, dhe jané pérmirésuar nénté plane mésimore.

Tekste universitare dhe monografité mungojné kété vit akademik.

Njé pérpjekje e vazhdueshme éshté béré nga personeli akademik i FE-sé pér fitimin e titujve dhe gradave shkencore si dhe njé rekrutim i
personelit akademik té kualifikuar apo né proces doktorature.

Situata me tregues né rénie né disa zéra té kérkimit shkencor pér vitin 2020-2021 éshté krijuar prej kushteve specifike globale té
pandemisé Covid-19.



TABELA PERMBLEDHESE E AKTIVITETIT SHKENCOR E STAFIT AKADEMIK TE UNIVERSITETIT “EQREM CABEJ”

Nr. Emértimi i zérave Nén / zérat S§5|a ne Sasla ne \Vérejtje
nén/ zéra total
o Brenda vendit 21
1 | Artikuj - _ Me faktor impakti | 5 49
shkencore (t€ Jashte vendit Pa faktor impakti | 23
botuar)
o o Brenda vendit 8
5 Artikuj shl_<er_1core (né ) _ Me fakior impakii | 2 31
proces botimi) Jashte vendit Pa faktor impakti | 21
Referime né konferenca | Kombétare 16
3. ;r;lgggggirﬁéste botuara né Ndérkombétare 44 60
4 | Referime né konferenca Kombétare 4 37
" | shkencore (né proces Nderkombetare 33
botimi)
5. | Tekste universitare 3 3
6. | Tekste parauniversitare 2 2
7. | Tekst-maket universitar 3 3
8. | Cikle leksionesh 36 36
9. | Monografi 4 4
Doktorata 2
o Diplomé Master i Shkencave/
10. | Udhéhegje shkencore Master profesional 8 18
Diplomé Bachelor 8
Doktorata 4
) Diplomé Master 1 Shkencave /
11. | Oponence Master profesional 9 17
Diplomé Bachelor 4
Lo L Konferenca 11
12, Pjesémarrje né aktivitete Workshop 5 14




shkencore (pa referim) | Seminare etj 1
Leksione té hapura né
13. | UGJ /Universitete té tjera 0 0
Trajnim i stafit
14. | akademik dhe studentor 14 14
(Erasmus+ etj)
15. | Trajnime té mésuesve 17 17
Aktivitete té organizuara
Aktivitete té organizuar
17. me_aktoré té tjeré 13 13
(universitete,qendra
kérkimi dhe lokale)
Plane mésimore
18. 10 33
23
Programe mésimore
19. 18 33
16
Artikuj shkencoré né N& revista e gazeta shkencore
20. | publicistiké 9 15 15
Pjesémarrje né projekte &
21, J J proj Kombétare 6 20
Ndérkombétare 14
Studenté té pérfshiré né Kombétare
22. rojekte, etj 0 !
Projexte, el Ndérkombétare 1
Analiza shkencore
23. 18 18

(revieé)

Pjesémarrje né borde

Brenda vendit

14




editoriale / periodikésh

Jashté vendit

24. 7 21
Recensa shkencore pér [Brenda vendit
25. artikuj shkencoré - - 21 27
Jashté vendit 0
2. PJ_esemarre"s aktll.ve n? 2 2
rrjetet ndérkombétare té
institucioneve té kérkimit
dhe zhvillimit
Pjesémarrje né Juri Né Juri Doktoratash (oponenté)
27. | vlerésimi 6 6
28 Studime Postdoktorale  |jashté vendit
1. Kategoria “Profesoré”
29. [Tituj akademik dhe _ ’ _ § 15
gradashkencore té fituara Titulli akademik “Profesor 4 35
& itimi Titulli akademik “Prof i
(ose né proces fitimi) Itulll akademik “Frofesor | 11
asociuar’”
2. Kategoria “Lektoré” 40
Grada shkencore “Doktor” 40
3. Kategoria “Asistent-lektoré” 20 3(né proces)
Diploma “Master i shkencave” 20

Krahasimisht me njé vit mé paré, né nivel té pérgjithshém institucional, rezulton:

e Pjesémarrje né rritje né nivele botimesh né 49 nga 29 vitin e kaluar;
e Dyfishim té treguesit té pjesémarrjes né konferenca shkencore 60 nga 33 njé vit mé paré;

e Ndérsa ka vazhduar puna kualifikuese e stafit akademik pér pérfitimin e titujve Dr., (3 né proces).




Botimet shkencore me faktor impakti 7 (shtaté), tregojné cilésiné e punés kérkimore shkencore té stafik akademik té universitetit;
Pérfshirje mé e madhe e stafit akademik (trajnim dhe mésimdhénie), né shérbim té rritjes sé treguesve té kualifikimit (té stafit akademik);
Trajnime té mésuesve. Nga stafi akademik me kohé té ploté jané organizuar 14 module gjaté vitit akademik 2020-2021. Njé pjesé e
moduleve pér shkak té Pademisé Covid-19, jané organizuar me platformén “Zoom meeting”. Né kéto trajnime morén pjesé 559 mésues
té sistemit parauniversitar, té cilét sipas moduleve gé kané ndjekur jané pajisur me certifikatat me kreditet pérkatése, t¢ moduleve té
akredituara dhe té 1€shuara zyrtarisht nga Universiteti “Eqrem Cabej”, Gjirokastér.

Evidentohet pjesémarrja né rritje me 25 recensa nga 15 vitin e kaluar né zérin “Recgensa shkencore pér artikuj shkencoré” nga stafi i
FESHSH.

Mbetet té béhet edhe mé shumé pér angazhimin e studentéve né projektet e kérkimit, numér ky ende i ulét.

Rezulton njé ulje e numrit t¢ monografive nga 7 vitin e kaluar né 4.

Rezulton njé ulje e numrit té teksteve parauniversitare nga 4(katér) vitin e kaluar né 2(dy).

Stafi akademik é&shté angazhur gjérésisht pér pérmirésimin e planeve dhe programeve mésimore.









